[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 16 февраля 2021 года
	№ 221

Об утверждении Положения о координационном совете по охране труда при администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

В целях реализации полномочий в сфере охраны труда, руководствуясь областным законом от 20.09.2005 г. № 84-5-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области отдельными государственными полномочиями»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение «О координационном совете по охране труда при администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление главы муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 15 января 2007 года № 13 «Об утверждении Положения о координационном совете по охране труда при администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» Серову Н.Е.

Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                                 И.И. Гришин

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 16 февраля 2021 года № 221
ПОЛОЖЕНИЕ
о координационном совете по охране труда

при администрации муниципального образования

«Онежский муниципальный район»
1. Общие положения

1.1. Координационный совет по охране труда при администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее – Координационный совет) создается для рассмотрения вопросов и подготовки предложений по проблемам в сфере охраны труда, обеспечения сотрудничества и взаимодействия органов исполнительной власти, местного самоуправления, надзорно – контрольных органов, объединений профсоюзов и работодателей, а также иных хозяйствующих субъектов при реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда на территории Онежского муниципального района.

1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Архангельской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Онежский муниципальный район», рекомендациями Министерства труда, занятости и социального развития Архангельской области и Координационного совета Архангельской области по охране труда, а также настоящим Положением.

1.3. Решения, принимаемые Координационным советом, носят рекомендательный характер.

2. Задачи Координационного совета

2.1. Разработка предложений и рекомендаций по проблемным вопросам в сфере охраны труда и доводит их до организаций, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории Онежского муниципального района.

2.2. Рассмотрение проекта муниципальной программы по охране и улучшению условий труда и внесение своих предложений.
2.3. Разработка предложений главе муниципального образования по реализации мероприятий, связанных с осуществлением на территории муниципального образования государственной политики в области охраны труда.

2.4. Координация действия структурных подразделений органов местного самоуправления, работодателей, профсоюзов и контрольно-надзорных органов по предупреждению профессиональных заболеваний и несчастных случаев на производстве.

2.5. Выявление и проведение анализа причин производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории Онежского муниципального района.

2.6. Подведение итогов проведенных смотров-конкурсов по охране труда и направление их главе муниципального образования на утверждение.
2.7. Внесение на рассмотрение главы муниципального образования, руководителей органов исполнительной власти и других государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений и работодателей предложения и рекомендации, направленные на улучшение условий и охраны труда.

2.8. Разработка предложений по направлению средств местного бюджета, внебюджетных источников на финансирование мероприятий по реализации требований охраны труда, их правильному и эффективному использованию.

2.9. Обсуждение информации органов государственного надзора и контроля о соблюдении требований охраны труда в организациях, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории Онежского муниципального района с последующим принятием, в случае необходимости, решений, направленных на улучшение условий и охраны труда.

2.10. Рассмотрение и проработка иных вопросов в сфере охраны труда, направленных на создание безопасных условий труда в организациях, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории Онежского муниципального района.

3. Состав и организация деятельности Координационного совета

3.1. Состав Координационного совета утверждается постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» и формируется из представителей государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории Онежского муниципального района. В состав Координационного совета входят: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены.
3.2. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, утверждаемым председателем Координационного совета.
3.3. На период отсутствия председателя  Координационного совета исполнение его обязанностей возлагается на заместителя председателя Координационного совета.

3.4. Секретарь Координационного совета:

3.4.1. Ведет делопроизводство Координационного совета. Информирует членов Координационного совета о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Координационного совета не позднее, чем за пять дней до предполагаемой даты его проведения.

3.4.2. Организует подготовку заседаний Координационного совета, обеспечивает явку ее членов и приглашенных.

3.4.3. Составляет аналитическую информацию, отчеты по вопросам, входящим в компетенцию Координационного совета.

3.4.4. При временном отсутствии секретаря Координационного совета его обязанности выполняет один из членов Координационного совета, избираемый на его заседании.

3.5. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

3.6. По решению председателя Координационного совета могут проводиться внеочередные заседания.

3.7. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

В случае если член Координационного совета по каким – либо причинам не может присутствовать на заседании, он обязан известить об этом секретаря Координационного совета.

3.8. Решения совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов совета. Если число голосов за и против является равным, то голос председательствующего считается решающим при принятии решения.

3.9. По итогам работы заседания Координационного совета оформляется протокол с решениями, который подписывается председателем и секретарем совета.

4. Права Координационного совета

Координационный совет для осуществления своей деятельности имеет право:

4.1. Запрашивать у органов местного самоуправления, общественных объединений, учреждений органов надзора и контроля, общественных объединений и организаций, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории Онежского муниципального района информацию по вопросам, рассматриваемым Координационным советом.

4.2. Создавать рабочие группы для подготовки материалов к заседанию Координационного совета.
4.3. Заслушивать на заседаниях Координационного совета информацию о состоянии охраны труда от представителей органов местного самоуправления, общественных объединений, надзора и контроля, общественных объединений и организаций, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории Онежского муниципального района.
4.4. Ходатайствовать перед главой муниципального образования о поощрении руководителей организаций, специалистов по охране труда Почетными грамотами, Благодарностями, Благодарственными письмами за высокие показатели работы в сфере охраны труда.

0221021602210